
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2019                                       № 116                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского                                                                              

района «Развитие физической культуры и                                                                               

спорта» за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие физической культуры и спорта» за 2018 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1226 «Об 

утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Развитие 

физической культуры и спорта», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

отдел культуры Администрации 

Цимлянского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 28.02.2019 № 116 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие физической культуры и спорта» за 2018 год  

 

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год 

 

В 2018 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых 

проведено 241 официальных физкультурных и спортивных мероприятий по  

видам спорта. Приобретено 9 комплектов волейбольной формы и 15 комплектов 

футбольной формы, 3 футбольных мяча.  
 

2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограммы муниципальной программы 

 

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной 

программы основных мероприятий подпрограммы. 

Реализация в отчетном периоде основных мероприятий подпрограммы  

«Развитие физической культуры и массового спорта Цимлянского района»  

привела к достижению следующих результатов. 

В результате реализации основного мероприятия 1.1 «Физическое 

воспитание населения Цимлянского района и обеспечение организации и 

проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий» проведено 

234 мероприятий для всех категорий населения, в том числе: районные 

соревнования Спартакиады Дона 2018 по девятнадцати видам спорта. Районные 

соревнования по футболу посвященные памяти Героя Социалистического Труда 

Федора Ивановича Нефедова, Героя Советского Союза Александра Иринина, 

Героя Советского Союза Алексея Куркина, кубок газеты «Придонье». Помимо 

традиционных соревнований был проведен турнир по уличному баскетболу на 

призы главы Администрации Цимлянского района. На спортивной базе района 

проведены областные - зональные соревнования Спартакиады Дона 2018. 

Среди школьников дополнительно проведены мероприятия в рамках 

«Года детского спорта 2018» соревнования по волейболу «Серебряный мяч», 

зональный этап Спартакиады школьников, районные соревнования по 

волейболу среди юношей и девушек и мини футболу.     

В соответствии с календарным планом физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий, в 2018 году проведено 14 мероприятий по 

выполнению нормативов комплекса ГТО среди учащихся образовательных 

учреждений, муниципальных работников и взрослого населения.  



3 

В числе мероприятий зимний и летний фестивали ВФСК ГТО, 

физкультурно-спортивные мероприятия по выполнению нормативов 

учащимися образовательных учреждений. Часть мероприятий по выполнению 

нормативов ГТО входило в комплексное районное мероприятие Спартакиада 

Дона – муниципальный этап (прыжки в длину, бег, подтягивание, сгибание, 

разгибание рук в упоре лежа на полу). 

В 2018 году в Цимлянском районе проведено тестирование 517 граждан 

различной возрастной категории. По результатам тестирования 487 граждан 

награждены знаками отличия ВФСК ГТО (золотых 234, серебряных 166, 

бронзовых 87), что составляет 94,2% выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», в общей 

численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО. 

В течение 2018 финансового года изменения в муниципальную 

программу не вносились. 

 

3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2018 году увеличилось число лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом до 41,5%, это обусловлено улучшением 

качества проводимых спортивных мероприятий среди различных групп 

населения. Ведется постоянная работа по вовлечению жителей района 

различного возраста и социального положения в регулярные занятия 

физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни, в 

том числе в комплексном районном мероприятии Спартакиада Дона 2018.  

Уточненный план бюджетных ассигнований на 2018 год составил 538,0 

тыс. рублей, фактически бюджет исполнен за 2018 год на 100 %. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

На выполнение мероприятий муниципальной программы в 2018 году 

привлечены средства местного бюджета на общую сумму 538,0 тыс. рублей, 

фактически исполнен бюджет за 2018год на 100,0%, согласно приложению № 2 

к настоящему отчету. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей  

(индикаторов) муниципальной программы,  

подпрограммы муниципальной программы за 2018 год 

 

В муниципальной программе за 2018 год предусмотрены 6 показателей, 

из них: 

соответствуют ожидаемым значениям 2 показателя (1.1, 1.4); 

ожидаемые значения превышены по 4 показателям (№ 1, № 2, 1.2, 1.3); 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 



4 

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за 2018 

год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету. 

 

6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной  

программы в 2018 году 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году 

оценивается на основании степени выполнения целевых показателей 

программы: 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы: 

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,18; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,3; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,95; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.3 равна 1,06; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.4 равна 1. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1,2, что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения 

целевых показателей в 2018 году. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы: 

Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме, степень 

реализации равна 1, что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных 

мероприятий.  

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2018 

году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе 

реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и 

связанных с их реализацией затрат.  

Степень реализации основных мероприятий финансируемых за счет 

средств местного бюджета равна 1 это характеризует высокий уровень 

бюджетной эффективности. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

УРпр=1,2х0,5+1х0,3+1х0,2=1,1 

Уровень реализации муниципальной программы в целом составил 1,1 – 

характеризуется как высокий. 

 

 

 
 

 

 

 

 



5 

Приложение № 1 к отчету 

о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие  

физической культуры и спорта» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие физической культуры и сорта» за 2018 г. 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы (тыс. 

рублей), 

 
муниципально

й программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная  

программа.   

Развитие 

физической 

культуры и 

спорта           

Всего 538,0 538,0 537,0 

местный бюджет  538,0 538,0 537,0 

 - федерального бюджета    

- областного бюджета    

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

   

внебюджетные источники  Х  

Подпрограмма 1.  

Развитие 

физической 

культуры и  

массового спорта 

Цимлянского 

района 

Всего 538,0 538,0 537,0 

местный бюджет  538,0 538,0 537,0 

 - федерального бюджета    

- областного бюджета    

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

   

внебюджетные источники  Х  

Основное 

мероприятие 1.1 

Физическое 

воспитание 

населения 

Цимлянского 

района и 

обеспечение 

организации и 

проведения 

физкультурных и 

массовых 

спортивных 

мероприятий 

Всего 538,0 538,0 537,0 

местный бюджет  538,0 538,0 537,0 

 - федерального бюджета    

- областного бюджета    

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

   

внебюджетные источники  Х  

 

 



6 

Приложение № 2 к отчету  

о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие 

 физической культуры и спорта»  

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) за 2018 год 

 
№ 

п/п 

Показатель      

 (индикатор)     

 (наименование) 

Ед. 

измерен

ия 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 2017 год,       

предшествующи

й  

отчетному<1> 

2018 отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»                                          

1. Доля граждан систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

населения 

процент  38,5 35,1 41,5 Рост показателя обусловлен 

улучшением качества и 

количества проводимых 

спортивных мероприятий 

среди различных групп 

населения 

2. Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя 

из единовременной пропускной 

способности объектов спорта, в том 

числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

процент 36,0 41,8 55,0 Увеличение количества 

спортивных сооружений, 

популяризация здорового 

образа жизни 

  1.       Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Цимлянского района» 

1.1. Доля граждан Цимлянского района, 

занимающихся физической культурой 

и спортом по месту жительства, в 

общей численности населения  

 

процент 23,3 24,4 24,4  

file:///C:/Users/User%2009/AppData/восстановленные/Отчет%20реализ.программы%20спорта.doc%23Par1462%23Par1462


7 

1.2. Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории 

населения  

процент 14,08 12,0 23,4 Рост показателя обусловлен 

улучшением качества и 

количества проводимых 

спортивных мероприятий, 

беспрепятственным доступом 

инвалидов к объектам спорта 

1.3. Доля учащихся, систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

учащихся  

процент 76,9 76,6 81,0 Рост показателя обусловлен 

улучшением качества и 

количества проводимых 

спортивных мероприятий 

среди обучающихся, 

популяризация участия во 

ВФСК «ГТО» 

 1.4. Доля физкультурно-спортивных 

мероприятий среди учащихся, 

включенных в календарный план 

официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий Цимлянского района, в 

общем количестве мероприятий, 

включенных в календарный план 

официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий Цимлянского района 

процент 4,8 5,3 5,3  

------------------------------- 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение № 3 к отчету 

о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие  

физической культуры и спорта» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении подпрограмм, основных мероприятий  муниципальной 

программы Цимлянского района  «Развитие физической культуры и спорта» за 2018 год  

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

Ответственный  

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ 

Ф.И.О.)  

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины 

не-

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реали-

зации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1 

1.1.Физическое 

воспитание 

населения 

Цимлянского 

района и 

обеспечение 

организации и 

проведения 

физкультурных и 

массовых 

спортивных 

мероприятий 

Отдел 

культуры 

Администраци

и Цимлянского 

района 

Степанова 

Л.М.;  отдел 

образования 

Администраци

и Цимлянского 

района         

Антипов И.В.; 

Цимлянское 

городское и 

сельские 

поселения 

2020 2014 2020 Совершенствование 

системы физического 

воспитания, рост числа 

занимающихся адаптивной 

физической культурой и 

спортом; рост количества 

участников массовых 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий  

Рост количества 

участников массовых 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий;  

 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. 1.2. Меры по 

развитию 

школьного 

спорта 

Отдел 

культуры 

Администраци

и Цимлянского 

района 

Степанова 

Л.М.;  отдел 

образования 

Администраци

и Цимлянского 

района   

Антипов И.В. 

2020 2015 2020 Рост количества 

участников массовых 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий; увеличение 

доли учащихся, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом; 

увеличение доли 

физкультурно-спортивных 

мероприятий среди 

учащихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рост количества 

участников массовых 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий; увеличение 

доли учащихся, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом; 

увеличение доли 

физкультурно-спортивных 

мероприятий среди 

учащихся 

 

 

 

 

 
 


